Seat No	.:	
---------	----	--

NF-106

November-2021

LL.B., Sem.-III

206: Principles of Equity

[Max. Marks: 60 Time: 2 Hours] સૂચનાઓ: (1) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (2) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે. "સમ ાય અને કોમન-લૉ વચ્ચેનો તફાવત એ તત્ત્વનો નહીં પણ સ્વરૂપ અને ઈતિહાસનો છે." આ વિધાન 1. સમજાવો. 20 "સમન્યાયનો પાયો કૃપાદષ્ટિ અને અંતરઆત્માનો અવાજ છે." આ વિધાનને ઉદાહરણો અને નિર્ણીત કેસો 2. સહિત વિગતે સમજાવો. 20 સમન્યાયે વિકસાવેલા નવા અધિકારો, ઉપાયો તથા પ્રક્રિયાઓની વિગતે કેસ-લૉ સાથે સમજૂતી આપો. 20 3. "સમન્યાય અને કાયદો એકબીજાનાં પૂરક છે." આ વિધાનને કેસ-લૉ સહિત વિગતે સમજાવો. 20 4. સમન્યાયનો અર્થ સમજાવો અને ભારતમાં સમન્યાયનો વિકાસ અને મહત્ત્વ વિગતે સમજાવો. 5. 20 સમજાવો : 20 (1) _"સમન્યાય કોઈ અપકૃત્યને ઉપાય વગરનું સાંખી લેશે નહીં." (2) "વિલંબ સમન્યાયને નિષ્ફળ બનાવે છે."

Seat No. :	319	

NF-106 November-2021

LL.B., Sem.-III

206: Principles of Equity

[Max. Marks: 60 Time: 2 Hours Attempt any three questions. Instructions: (1)All questions carry equal marks. (2) "The distinction between Equity and Common-Law is not of substance but as of form 1. 20 and history." Explain the statement. "The basis of equity are matter of grace and matter of conscience." Explain this 2. 20 statement in detail with the illustration and decided cases. Discuss in detail the new Rights, Remedies and Procedure developed by equity with 3. 20 Case Laws. "Equity and Law are supplement to each other." Discuss this statement with Case 4. 20 Laws. Explain the meaning of Equity and state in detail the development as well as 5 20 importance of Equity in India. 20 Explain: 6. "Equity will not suffer a wrong to be without remedy." "Delay defeats equity." (2)